MATBU HÂŞİYELERİ

2.1.Devvani Şerhi

İran’ın Kazerun iline bağlı Devvan köyünde doğan Devvânî ’nin çocukluğu ve gençliği,

Kazerun’da geçmiştir. Babası Sadeddin Mahmut ed-Devvânî, (ö. 845/1442) ünlü

kelamcı Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) öğrencisidir.2 Buna göre babası onun

ilk hocası olmuştur.

Celaleddin ed-Devvânî, Karakoyunlu ve Akkoyunlu devletlerinde kadılık görevinde

bulunmuştur. Karakoyunlu hükümdarı Yusuf b. Cihanşah (ö. 881), Akkoyunlular

hükümdarı Uzun Hasan’ın kadılıklarında bulunmuştur (ö. 883/147).3

Devvânî 908/1502 tarihinde Devvan’da vefat etmiştir.4 Mantıkçı, felsefeci, kelamcı ve

müfessir olan Devvani, değişik alanlarda bir çok eser kaleme almıştır. Kelam ilmi

sahasında söz konusu Akâid Şerhi yanında, Nasirüddin et-Tusi’nin (ö. 672/1273)

Tecrîdü’l-kelâm adı eserine Ali Kuşçu’nun yazdığı ve üzerinde yaklaşık otuz çalışmanın

bulunduğu şerhine yaptığı haşiye, Seyyit Hafız haşiyesi ile birlikte İstanbul’da (1843)

basılmıştır. İsbât-ı Vâcib hakkında iki risale, mebde ve mead alanında ez-Zevrâ ve’l-

havrâ’sı en önemli çalışmalarıdır.5

Hâşiyetü ale’l-Celâl alâ Şerhi Akâidi’l-Adûdiyye (İstanbul 1291) gibi eserleri bu alanda

yapılmış çalışmalardır. Özellikle son eseri Osmanlı medreselerinde büyük itibar

görmüştür13.

2.3.2. İlmi Kişiliği ve Haşiyesinde Yer Alan Kelami Görüşleri

Mercânî, kelami görüşlerini daha çok hâşiyesini yaptığı Adüdiddin el-Îcî’nin (ö.

756/1355) el-Akâid adlı eserine şerh yazan Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502)

hâşiyesinde göstermiştir. Çoğunlukla Ehl-i sünnet’in genel-geçer kabulleri çerçevesinde

açıklamalarda bulunan müellif, bazı yerlerde, kendi özgün fikirlerini yansıtmıştır. Biz

onun kelami yaklaşımlarını aktarırken, daha çok bu tür ifadeleri üzerinde durmak

istiyoruz.

hadis verileri doğrultusunda hak ölçülere sahip kimseler olduğu anlaşılmaktadır. Hak

ölçülerinin ne olduğu konusunda ise, Ebû Hanîfe ve Tahavî’nin risaleleri, önemli birer

örnektir16.

Öte yandan müellif, Allah’ın sıfatları bahsinde “fiilî sıfatlara”, ne Devvânî’nin ne de

Adüdiddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) değinmediğini vurgular. Bunun nedeni ise kendisine

göre, Eş’arî ulemasının, Hanefileri dikkate almamasıdır. Kendisine göre bu Eş’arî

ağırlığı, İbn Hümâm (ö. 861/1457) gibi bazı Mâtürîdî bilginlerini de etkilemiştir.

Nitekim İbn Hümâm, el-Müsâmere fî akâidi’l-münciye fi’l-âhira adlı eserinde17 söz

konusu problemi işlerken, fiili sıfatlar konusunun Ebû Hanife ve Mâtürîdî’nin

görüşlerinde bu problemin bulunmadığını ileri sürmüştür18.

El-Fevâ'idu's-Senîye Fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudiye

Yer Numarası : 34 Sü-Hü 456 / 4

Eser Adı : el-Fevâ'idu's-Senîye fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudiye

Yazar Adı : Süleymân Fâzıl b. Ahmed İstânbûlî (öl. 1134/1721)

Konu : İslam Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Koleksiyon : Süleymaniye Amcazâde Hüseyinpaşa Kol.

Bulunduğu Yer : İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Md.

Bitiş Cümlesi

Notlar : Tam siyah meşin yaldız şemseli. ced-velli, onarılmış bir cildin içinde

bulunmaktadır.

Esad ed-Devvanî'nin "Şer-hü'l-Akâidi'l-

Adudiye" isimli eserine şerhtir. Mustafa Astam'dan satın alınmıştır.

3.8. El-Fevâ'idü's-Seniyye Fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 42 Yu 258

Eser Adı : el-Fevâ'idü's-Seniyye fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Süleymân b. Ahmed Kostantinî (öl. 1101/1690)

Konu : İslam Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Telif Tarihi : 1090 (1678)

İstinsah Tarihi : 1099 (1687)

İstinsah Yeri : İstanbul

Koleksiyon : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi

Bitiş Cümlesi

Notlar : Sırtı kırmızı meşin, mıklebli, ebru kaplı karton cilt. Yazı yaldız cetvel içindedir.

1a da Kasım b. el-Merhum Muhammed Ağa b. Kabbaz Beg b. Müytab Hacı Ahmed'in

(fi Mahrüse, i İslambol) 1146 (1733-1734) tarihli temellük kaydı ve mührü var. Aynı

sayfada el-Hac Muhammed emin'in 1163(1749-1750) tarihli temellük kaydı ve

Yusufağa'nın vakıf mührü bulunuyor.

3.9. Hâşiye 'Alâ Şerhi'l 'Akâ'idi'l-'Adudîye

Yer Numarası : 06 Mil Yz A 7478 / 7

Eser Adı : Hâşiye 'alâ Şerhi'l- 'Akâ'idi'l- 'Adudîye

Yazar Adı : Hüseyin b.

İycinin Akayidine Devaninin yazdığı şerhin dibace kısmının şerhi

mahiyyetindedir; bu ise metnin muhtevasının incelenmesinden anlaşılmıştır.

3.13. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 06 Mil Yz A 4651

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Muhyî ed-dîn Muhammed b. Süleymân el-Kafiyecî (788-

879/1386-1474)

Konu : İslâm Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Koleksiyon : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu

Ahmed el-İcî'nin eserine Celâleddin Devvanî şerhi üzerine hâşiyedir.

Muammer Kemal Özerengin' in bağışıdır.

3.15. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 01 Hk 1139 / 2

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Haydar b. eş-Şerîf Ahmed el-Harirî el-Hüseyn-âbâdî (1036-

1129/1626-1717)

Yazar Adı : Abd el-Hakîm b. Şems ed-dîn es-Siyâlkûtî (öl. 1067/1657)

Konu : İslâm Dini - İman ve İslâm

Dili : Arapça

İstinsah Yeri : Kilis

Koleksiyon : Adana İl Halk Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara

Bitiş Cümlesi

Notlar : Çaharkuşe açık kahverengi meşin, mıklebli bir cildi vardır. Keşideleri kırmızı

mürekkeple çekilmiştir.

yaptığı şerhe hâşiyedir. Hâşiye alâ'l-Akâdi'l-Celâlî ismiyle de bilinir.

3.25. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 05 Ba 906 / 5

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Seyf ed-dîn Ahmed b. Yahyâ Hafîd et-Taftâzânî (öl. 916/1510)

Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 06 Mil. Sam. Yz. 748 / 3

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : es-Seyyîd eş-Şerîf Alî b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî (740-

816/1340-1413)

Konu : Mantık Sistemleri

Dili : Arapça

Koleksiyon : Samsun İl Halk Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara

Notlar: Gömme şemseli, zencirekli, miklepli kahverengi meşin kaplı mukavva cilt.

25a'da Muhammed el-Mecdî el-Bosnavî'nin "Manzumetu Adudiyeti'l-Âdab" adlı sekiz

bentlik eseri vardır. 24a'da Samsunda Hazinedar zâde es-Seyyid Abdullah Bey

Kütüphanesine ait 1249/1833 tarihli vakıf mührü vardır. TÜYATOK, 18/13(yazar adı

için). Mil. Küt. Yz. K. , 517.

3.33 Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : Râşid Efendi 465 / 3

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Mervezî el-Câmî

Müstensih : Yûnus b. Ali

Konu : İslâm Dini - Akâid ve Kelam

Dili : Arapça

Koleksiyon : Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Kayseri

3.34. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : Râşid Efendi 468

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Müftî-zâde Abd er-Rahîm Sa'îd b. Yûsuf Menteşevî (öl.

1252/1836)

Konu : İslâm Dini - Akâid ve Kelam

Dili : Arapça

Telif Tarihi : 1196(1781)

Koleksiyon : Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Kayseri

Bitiş Cümlesi

3.35. Hâşiye Alâ'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 43 Va 803

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Abd-Allâh b. Hasan b. Hasan Kânkırî (1186-1239/1772-1823)

Müstensih : İshak b. Muhammed

Konu : İslâm Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Koleksiyon : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi

Bitiş Cümlesi

Notlar : Sözbaşı kırmızı, zencirekli koyu kahverengi meşin cild. Kenarlarında tashih ve

Karabagi üzerine şerhtir.

Keşf. 11. 1144. , GAL. G. II. 270. S. II. 291.

3.37. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 19 Hk 3286 / 12

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Abd el-Kerîm

Konu : Mantık Sistemleri

Dili : Arapça

Telif Tarihi : 971 (1563)

İstinsah Tarihi : 989 (1580)

Koleksiyon : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi

Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 19 Hk 3987 / 1

Eser Adı : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Saçaklı zâde Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar'aşî (öl. 1145/1732)

Konu : İslâm Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Koleksiyon : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi

Notlar : Çaharkuşe yıpranmış, kahverengi meşin, üzeri yıpranmış mukavva cilt, söz

başları kırmızı. Keşf. II. 1147, Eama II. 322

3.42.

Notlar : Mıklebli yeşil pandozit mukavva cilt içerisindedir. Söz başları kırmızıdır. Eser

ve yazar adı zahiriyeden ve manadan alındı.

3.44. Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 42 Yu 4893 / 58

Eser Adı : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : İmâd b. Yahyâ b. Alî el-Fârisî (öl. 900/1494 civarı)

Konu : İslâm Dini - Temel Akideler

Dili : Arapça

Koleksiyon : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi

Bulunduğu Yer : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi

Bitiş Cümlesi

Notlar : Sırtı bez karton şirazeli cilt. Kitap ve müellif ismi baş taraftan alındı.

3.45. Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye

Yer Numarası : 06 Ceb 28

Eser Adı : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye

Yazar Adı : Müneccimbaşı Ahmed Dede b. Lutf-Allâh (öl. 1113/1701)

Müstensih : : Mustafa Edib

3.52. EL-FEVAİDÜ'S-SENİYYE Fİ ŞERHİ'L-AKÂİDİ'L-ADUDİYYE

Rûmî, Süleyman Fazıl b. Ahmed b. Mustafa Fazil er-Rumî (1134/1721)

Varak: 86-104

Süleymaniye- Kılıç Ali Paşa: 000569

Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi: 350/1

3.53. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye

Menteşizâde, Müftizâde Şeyhülislam Abdürrahim Efendi (ö. 1128/1716)

Varak: 141.

Yeri: Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi: 468.

3.54. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye

Karabağî, Yusuf b. Muhammed Can (ö. 1035/1625)

Varak: 98

Nasih: Muhammed es-Sofyevî

Tarih: 1055

Yeri: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 752-142

3.55. Tetimmetü havaşî fi İzaleti’l-gavaşî

Yusuf el-Karabağî, Muhyiddin Muhammed b. Ali (ö. 942/1535)

Varak: 250

Nasih: Muhammed Emin el-Ahıskavi

Tarih: 1033

Yeri: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 753.

3.56. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye

İbrahim Kûrânî, Hasan b. Şihabüddin eş-Şehrezorî (ö. 1101/1690)

Varak: 98

Nasih: Müellif hattı

42 Katip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, 1144.

Yer: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 754.

Bu Hâşiyenin muhtevası incelendiğinde, eserde açıklanmamış kapalı bazı noktaların

bulunduğu, Yusuf el-Karabaği (ö. 994/1586) ile Hüseyin Halhali (ö. 1014/1605)

arasındaki ihtilafların bir değerlendirilmesi yapıldığı görülmektedir. Yine,

mütekaddimin ile müteahhirin kelam alimlerinin fikirlerinden istifade edilerek telif

edildiği anlaşılmaktadır.

3.57. Hâşiye ala Şerhi'l-Aka'idi'l-Adudiye

Mahmud Çelebi b. Hasan

Varak: 2a-37a

İstinsah tarihi: 1180 [1766]

Yeri: Milli Kütüphane, 06 M. K. Sam. Yz. 134/1.

3.58. Feraidü’l-Fevaid fi Beyani'l-Akâid

Ahmed Edirnevi, Şemsüddin Ahmed b. Bedruddin Mahmud Kadizâde

Sayfa: 352

Basım yılı: 1244